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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность темы исследования и степень ее разработанности. К

важнейшим компонентам водных экосистем относится фитопланктон, как

основной первичный продуцент органического вещества, основа всех

трофических взаимодействий. Количественная оценка обилия фитопланктона и

его функционального состояния требуется для решения целого ряда задач,

связанных с оценкой условий формирования, динамики и распределения

первичной продукции в море, загрязнения и процессов самоочищения вод, а

также, в целом, проблемы биологической продуктивности водоёмов.

Планктонные водоросли, продукция которых лежит в основе

функционирования всей пелагической пищевой цепи, обладают высокой

скоростью воспроизводства и, быстро реагируя на изменения в экосистеме,

могут служить чувствительным индикатором воздействия на неё различных

факторов (Agustí, Sánchez, 2002; Марушкина, 2005; Wang et al., 2013).

Избыточное накопление биологически ценных веществ в клетках,

наблюдаемое в качестве адаптивного ответа водорослей на стрессовые условия

роста, делает их перспективным объектом массового промышленного

культивирования, а получение максимального выхода описываемых веществ

является весьма актуальной биотехнологической задачей ввиду их высокой

экономической привлекательности (Heldal et al., 2003; Hyka et al., 2013).

Однако, существует трудность в постоянном контроле физиологического

состояния культивируемого объекта, так как необходимо создать такие

стрессовые условия, которые обеспечат максимальный выход ценных веществ,

но при этом не приведут к гибели водорослей.

Функциональное состояние водорослей, их продукционный потенциал,

чаще всего оценивают с помощь ростовых и фотосинтетических показателей, а

также концентрации и соотношения основных внутриклеточных компонентов,

в частности, отношений между органическим углеродом и хлорофиллом а

(С/Хл) и азотом (С/N) (Финенко и др., 2011; Шоман, Акимов, 2013).

Определение этих характеристик требует длительных и трудоемких

измерительных процедур, и поэтому они не могут служить экспресс-

индикаторами в случае рутинных полевых исследований, что затрудняет

отслеживание влияния быстротекущих воздействий окружающей среды.

В последнее время активно разрабатываются экспресс-методы оценки

функционального состояния фитопланктона и его продукционного потенциала.

К таким методам относятся метод проточной цитометрии, использующий

различные витальные красители и метод регистрации показателей переменной

флуоресценции хлорофилла а (Owens, 1991; Falkowski, Kolber, 1995; Antal et al.,

2001; Pogosyan, Matorin, 2005). Вместе с тем, автоматизация цитометрических

исследований предъявляет более высокие требования к подготовке проб,

условиям окраски их флуорохромами и методике проведения измерений.

Недостаточно изучены отличия окраски разных видов водорослей и,

соответственно, недостаточно известно, каким образом таксономический состав

водорослей в пробе может влиять на эффективность её окрашивания. Для

некоторых видов и даже групп микроводорослей (например, диатомовых)
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получены плохо воспроизводимые результаты (Agustí, Sánchez, 2002; Garvey,

Moriceau, Passow, 2007; Onji, Sawabe, Ezura, 2000), что может указывать на

наличие некоторых неучтенных факторов, контролирующих гидролиз

красителей в клетках.

Метод измерения относительной переменной флуоресценции хлорофилла

а водорослей обладает высокой чувствительностью и позволяет быстро оценить

ряд биофизических характеристик фитопланктона в режиме реального времени

(Falkowski, Kolber, 1995; Geider et. al., 1993). Однако до сих пор слабо

изученным остается вопрос влияния физических факторов среды на динамику

переменной флуоресценции хлорофилла а (Falkowski, Kolber, 1995; Fujiki,

Taguchi, 2002). Несмотря на интенсивные исследования флуоресцентных

характеристик, сведения о взаимосвязи относительной переменной

флуоресценции хлорофилла а с основными структурными внутриклеточными

соотношениями водорослей и их скоростью роста практически отсутствуют.

В связи с этим, совершенствование существующих и развитие новых

методов прямой детекции стрессового состояния клетки/сообщества

водорослей – это актуальная и востребованная прикладная задача, на решение

которой направлена данная работа.

Цель работы - оценить физиологическое состояние микроводорослей при

оптимальных и экстремальных условиях роста с помощью цитометрических и

флуоресцентных показателей.

Для реализации поставленной цели требуется решение следующих задач:

1. Разработать методологию применения проточной цитометрии и

витального маркера диацетата флуоресцеина (FDA) для дифференциации

клеток по функциональной активности.

2. Определить соотношение активных, неактивных и мертвых клеток

в монокультурах одноклеточных водорослей в зависимости от условий

выращивания с использованием проточного цитометра.

3. Изучить изменчивость флуоресцентных параметров клеток при

различных условиях культивирования и оценить возможность их применения

для оценки физиологического состояния водорослей.

4. Оценить физиологическое состояние микроводорослей по

вариабельности объемов клеток.

5. Апробировать возможность применения предложенных

индикаторов (показатель удельной флуоресценции FDA на клетку (FDAfl) и

количество жизнеспособных клеток) для оценки функционального состояния

пико - и нанофитопланктона в прибрежных районах Черного моря.

Научная новизна. Стандартизирована процедура окрашивания

водорослей флуорохромом диацетатом флуоресцеина (FDA) для оценки доли

живых, малоактивных и мертвых клеток в культурах водорослей и в пико- и

нанофракциях фитопланктона в прибрежных водах Черного моря. Впервые

предложено использовать параметр FDAfl для экспресс-контроля

функционального состояния клеток водорослей в культурах и в

фитопланктонном сообществе. Обосновано применение относительных

показателей переменной флуоресценции хлорофилла а для оценки
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функционального состояния водорослей в условиях накопительного роста

культур и при вариабельности света и температуры от оптимальных до

экстремальных уровней. Впервые показана связь коэффициента переменной

флуоресценции хлорофилла а с флуоресценцией FDA, ростовыми и

структурными параметрами (С/Хл а, C/N) клеток водорослей.

Выявлена высокая степень неоднородности объёмов клеток водорослей в

неблагоприятных условиях среды, что позволяет предложить использовать

коэффициент вариации (CV), как косвенный показатель функционального

состояния микроводорослей.

Получены новые сведения о сезонной изменчивости биомассы трех

размерных фракций микроводорослей (Synechococcus, пикоэукариотический

фитопланктон, нанофитопланктон) в прибрежных водах Черного моря с

помощью проточной цитометрии. Впервые для исследуемого района (воды

Севастопольской бухты) рассчитан процент живых клеток пико- и

нанофитопланктона и установлен характер изменения интенсивности

флуоресценции FDA в выделенных размерных группах водорослей, что

позволит использовать эти параметры для экспресс-тестирования

физиологического состояния фитопланктона.

Теоретическая и практическая значимость работы. Полученные

результаты дополняют фундаментальные знания об изменчивости

физиологического состояния водорослей, как в процессе лабораторного и

промышленного культивирования, так и в природных условиях существования

фитопланктонного сообщества.

Предложенные в работе экспресс маркеры могут быть использованы для

диагностирования стрессового состояния микроводорослей, вызванного

воздействием антропогенных факторов или экстремальных условий

окружающей среды.

Результаты настоящей работы могут быть включены в комплекс мер

контроля санитарно-биологического состояния прибрежных вод и разработку

природно-охранных мероприятий, что будет содействовать обеспечению

экологической безопасности региона, поддержанию качества морской среды и

качества жизни населения прибрежных территорий, а также могут быть

использованы для решения биотехнологических задач при культивировании

микроводорослей.

Методы исследования. В работе использовали стандартные методы

культивирования микроводорослей, цитофлуориметрический метод с

использованием витального красителя FDA, метод измерения относительных

показателей переменной флуоресценции хлорофилла а, метод световой

микроскопии, метод газо-адсорбционного хроматографического анализа на

CHN-анализаторе для определения содержания органического углерода и азота

в клетках водорослей. Статистическая обработка данных выполнялась с

помощью стандартных программных пакетов “Microsoft Exel 7.0”, “Statistica-5”

и “Grapher-12”.
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Основные положения, выносимые на защиту:

1. Применение маркера ферментативной активности диацетата

флуоресцеина (FDA) и проточной цитометрии позволяет получить достоверные

и воспроизводимые результаты для дифференциации клеток микроводорослей

на живую и мертвую компоненту, что делает возможным использовать

количество жизнеспособных клеток в качестве экспресс-показателя

функционального состояния водорослей.

2. Величина флуоресценции FDA является более консервативным

параметром по сравнению с переменной флуоресценцией хлорофилла а;

значительное снижение значения этого параметра связано с необратимой

потерей функциональной активности клеток водорослей и их гибели, что

позволяет использовать данный показатель в качестве маркера

жизнеспособности водорослей при экстремальных условиях культивирования.


[…]


состояния гомеостаза в стрессовое состояние и о возрастании количества

мёртвых и неактивных клеток. Стрессовые условия приводят к деструктивным

изменениям в мембранах хлоропласта – слипанию фотосинтетических мембран,

увеличению интрамембранного пространства, а также к разбуханию пластид,

прогрессирующей вакуолизации, результатом чего является деплазмолиз и

изменение формы клеток (Bray et al, 1993; Popova et al., 2004).

Глава 6 Структурные характеристики и функциональное состояние

пико- и нанофитопланктона в прибрежных водах Черного моря. Результаты

исследований с тестовыми видами микроводорослей, представленные в

предыдущих разделах, показали, что при потере водорослями своей

жизнеспособности, клетки в большей степени не отмирают, возрастает доля

малоактивных клеток, процент мёртвых клеток не велик и зависит от

морфологических особенностей вида и степени воздействия факторов среды.
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Обоснованный на монокультурах одноклеточных водорослей подход

использования количества жизнеспособных клеток и параметр FDAfl в качестве

индикаторов функционального состояния водорослей апробировали на

природном фитопланктоне, в частности для оценки физиологического

состояния пико- и нанофракций (рис. 9).

В период исследований в прибрежных водах, доля жизнеспособных

клеток пико и нанофитопланктона изменялась от 70 до 100 %, составляя в

среднем 80 %, что указывает на отсутствие сезонной её вариабельности.

Следует отметить, что FDA окрашивает не только живые, активные клетки, но

и малоактивные, находящиеся в покоящейся стадии, с неразрушенной

цитоплазматической мембраной. Флуоресценция таких клеток значительно

слабее по сравнению с живыми активными клетками.

Рисунок 9 – Типичные цитограммы неокрашенных (слева) и окрашенных FDA

(справа) проб фитопланктона (С–пикофракция, Е–нанофракция, D и F клетки

пико- и нано фитопланктона окрашенные FDA).

Отмечено, что рассматриваемые в работе абиотические факторы среды

(интенсивность света, содержание биогенных элементов в среде) не оказывали

существенного влияния на величину флуоресценции FDA, за исключением

температуры: в теплый период года в черноморском биоценозе наиболее

активен пикофитопланктон, в то время как холодный период года благоприятен

для развития нанофитопланктона (рис. 10).

Рисунок 10 – Сезонный ход величины флуоресценции FDA выделенных групп

фитопланктона.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Настоящая работа расширяет имеющиеся представления о возможностях

оценки и контроля функционального состояния микроводорослей в культурах и при

исследовании морских биоценозов. Комплексное применение методов проточной

цитометрии, относительной переменной флуоресценции хлорофилла а и

стандартных методов определения ростовых показателей водорослей и их

основных внутриклеточных компонентов позволило выделить ряд экспресс–

индикаторов, которые обеспечивают интегральную характеристику состояния

культур водорослей, выращенных в различных условиях, а также природного

сообщества фитопланктона (на примере пико- и нано-фракций) на протяжении

всего годового цикла его развития в прибрежном районе Черного моря.

Сравнительные исследования, выполненные в настоящей работе, показали, что

такие параметры как FDAfl, Fv/Fm и количество жизнеспособных клеток в

популяции могут быть использованы в качестве перспективных маркеров в

целях диагностики состояния первично-продукционного звена водных

экосистем.

ВЫВОДЫ

1. Успешно апробирован в экспериментах с модельными культурами

водорослей и в полевом исследовании сообществ черноморского пико и

нанофитопланктона метод окрашивания водорослей диацетатом флуоресцеина

(FDA) для дифференциации клеток с разной функциональной активностью,

который позволил впервые использовать параметр удельной флуоресценции

(FDAfl) для экспресс контроля функционального состояния водорослей.

2. В культурах водорослей присутствуют клетки с разной

функциональной активностью: активные, малоактивные и мертвые. Процент

мёртвых клеток при оптимальных условиях роста составляет 1-2 % от общей

биомассы водорослей для видов, имеющих ригидные кремне - или

целлюлозосодержащие оболочки, и не превышает 0,5 % для клеток,

окруженных цитоплазматической мембраной. При неблагоприятных условиях

роста доля мёртвых и разрушенных клеток возрастает до 30 % для видов,

имеющих клеточную оболочку и существенно меньше для видов без неё. Доля

малоактивных клеток в разные моменты роста культур составляет от 40 % до

80%.

3. Показана возможность применения параметра FDAfl и

максимальной квантовой эффективности фотосинтеза (Fv/Fm) как возможных

индикаторов контроля физиологического состояния водорослей в широком

градиенте условий среды: от оптимальных до экстремальных условий. При

высокой интенсивности света и высокой температуре, а также в условиях

азотного лимитирования коэффициент переменной флуоресценции хлорофилла

значительно снижается, тогда как величина флуоресценции FDA - более

устойчивый параметр. Высокий уровень эстеразной активности в клетках

сохраняется при исчерпании внутриклеточных запасов азота, и практически
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при отсутствии скорости роста водорослей и синтеза хлорофилла а. Действие

светового и температурного факторов на флуоресценцию FDA проявляется

только при крайних значениях, имеющих летальный или близкий к ним

характер, что позволяет использовать этот показатель как индикатор

жизнеспособности водорослей при экстремальных условиях.

4. В стационарной фазе роста при высокой интенсивности света и

низкой температуре наблюдается высокая степень гетерогенности клеточных

объемов водорослей. Коэффициент вариации объема клеток водорослей может

служить показателем физиологического состояния популяции.

5. Доля жизнеспособных клеток в пико и нанофитопланктоне в

прибрежных водах Черного моря составила в среднем 80 %, что указывает на

относительную стабильность функционирования сообщества в годовом цикле.

В теплый период года в черноморском альгоценозе наиболее активен

пикофитопланктон, в то время как холодный период благоприятен для развития

нанофитопланктона.
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