Отзыв на автореферат диссертации Соломоновой Екатерины Сергеевны «**ОЦЕНКА ФИЗИОЛОГИЧЕСКОГО СОСТОЯНИЯ МИКРОВОДОРОСЛЕЙ С ПОМОЩЬЮ ЦИТОМЕТРИЧЕСКИХ И ФЛУОРЕСЦЕНТНЫХ ПОКАЗАТЕЛЕЙ**», представленной на соискание ученой степени кандидата биологических наук.

В диссертационной работе Соломоновой Е. С. поставлена цель оценить физиологическое состояние фитопланктонного сообщества с помощью цитометрических и флуоресцентных показателей. Эта цель достигается с помощью использования метода дифференциации клеток по функциональной активности, в котором применяется органический краситель диацетат флуоресцеина, а также исследования вариабельности их объемов и изменчивости флуоресцентных параметров при различных условиях культивирования.

Тема диссертации Соломоновой Е. С. актуальна с точки зрения совершенствования существующих и развития новых методов оценки физиологического состояния микроводорослей в условиях изменений внешней среды под воздействием естественных и антропогенных факторов. Работа является самостоятельным научным исследованием, что подтверждается многочисленными публикациями в рецензируемых журналах, а также тезисами докладов на российских и международных конференциях.

Вместе с научно-теоретической диссертация Соломоновой Е. С. представляет также практическую ценность. Предложенные в работе методы могут быть использованы для диагностики функционирования фитопланктона при стрессовом воздействии факторов среды и антропогенной нагрузки. Разделение сообщества на живую и мертвую компоненту дает возможность использовать этот подход в качестве экспрессного анализа физиологического состояния фитопланктона.

Диссертация выполнена на большом экспериментальном материале с использованием современных методов исследований и статистического анализа.

Замечания по тексту автореферата можно отнести к следующему. Из Главы 6 остается неясным, с чем автор связывает отсутствие сезонных изменений доли жизнеспособных клеток пико- и нанофитопланктона, при том, что на рис. 10 прослеживается четкий сезонный ход флуоресценции FDA. Также, остается непонятным, почему интенсивность света и концентрация биогенов не оказывает существенного влияния на величину флуоресценции FDA. По-видимому, в полном тексте диссертации дано объяснение этим результатам, и высказанное замечание может считаться несущественным.

Таким образом, работа Екатерины Сергеевны Соломоновой «Оценка физиологического состояния микроводорослей с помощью цитометрических и флуоресцентных показателей» полностью соответствует требованиям, предъявляемым к кандидатским диссертациям, а автор достоин присвоения ученой степени кандидата биологических наук по специальности 03.02.10 «гидробиология».

Доктор биологических наук
главный научный сотрудник
лаборатории экологии планктона

Института океанологии
им. П.П. Ширшова РАН
117997, г. Москва,
Нахимовский проспект, 36
т. 8(499)124-61-49
E-mail: office@ocean.ru

Демидов Андрей Борисович

16 сентября 2021 г.

Верно
Зав. канцелярией ИО РАН